МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5

имени МИХАИЛА АЛЕКСАНДРОВИЧА РОМАШИНЫ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТИМАШЕВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

От 30.08.2024_ № 210

город Тимашевск

Об организации деятельности школьного музейного клуба «Поиск»

в 2024-2025 учебном году

В целях нравственного гражданско-патриотического воспитания

обучающихся, организации досуга детей и подростков в 2024-2025

учебном году, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить положение о деятельности школьного музейного клуба

«Поиск» (приложение № 1).

2. Утвердить график работы школьного музейного клуба «Поиск» в

2024-2025 учебном году (приложение № 2).

3. Утвердить план работы школьного музейного клуба «Поиск»

(Приложение № 3).

4. Утвердить список обучающихся (приложение № 4).

5. Руководителю школьного клуба «Поиск» Скибе Т.А.:

5.1. организовать работу школьного музейного клуба в

соответствии с утвержденным графиком;

5.2. обеспечить посещение школьного музейного клуба не менее

17% обучающихся (ежемесячно);

6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на

заместителя директора по воспитательной работе Ю.А. Кондратенко.

Директор МБОУ СОШ № 5 С.С. Грановская

С приказом ознакомлены:

Кондратенко Ю.А.

Скиба Т.А.

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

УТВЕРЖДЕНО

приказом директора

муниципального бюджетного

образовательного учреждения

средней общеобразовательной школы №5

муниципального образования

Тимашевский район

от №

Положение

о школьном музейном клубе «Поиск»

1. Общие положения.

Настоящее положение разработано в соответствии с Конституцией

Российской Федерации, Законом Российской Федерации «Об

образовании», примерным положением «О музее образовательного

учреждения (школьном музее)» (Приложение к письму Минобразования

России от 12.03.03 № 28-51-181/16), типовым положением об

образовательном учреждении дополнительного образования детей,

законами Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями

Правительства Российской Федерации, Конвенцией ООН о правах ребенка,

правилами и нормами охраны труда, техники безопасности и учреждениям

дополнительного образования детей (СанПиН 2.4.4.1251-03), Федерального

закона о музейном фонде Российской Федерации и музеях Российской

Федерации, а также локальными правовыми актами и Уставом

образовательного учреждения.

Музейный клуб «Поиск» создан по инициативе учителей и учащихся

МБОУ СОШ № 5 на базе школьного музея. Инициаторы создания

музейного клуба определяют профиль и направление работы клуба исходя

из возможностей образовательного учреждения и имеющихся материалов

музейного фонда.

Музейный клуб «Поиск» является структурным подразделением

школьного музея при МБОУ СОШ №5 и осуществляет свою деятельность

в соответствии с нормативно-правовыми документами школьного музея и

музейного клуба, в соответствии с его целями, задачами и направлениями

деятельности.

Деятельность школьного музейного клуба регламентируется

Положением, утверждаемым педагогическим советом МБОУ СОШ №5,

который определяет преподавателя, ответственного за работу по созданию

школьного музейного клуба (руководителя). Приказом директора школы

утверждается Совет школьного музейного клуба и его руководитель.

Руководителем школьного музейного клуба назначается учитель истории,

кубановедения или педагог-организатор, заместитель директора по

воспитательной работе.

Музейный клуб «Поиск» вправе самостоятельно устанавливать

прямые связи с учреждениями, предприятиями, организациями и

распоряжаться финансовыми средствами выделенными меценатами в

качестве пожертвований на деятельность школьного музейного клуба.

2. Цели и задачи

2.1. Школьный музейный историко-краеведческий клуб способствует:

- осуществлению нравственного гражданско-политического воспитания

учащихся на примере героического подвига ветеранов поселка, района;

- расширению общеобразовательного кругозора учащихся;

- воспитанию у учащихся патриотизма, гражданственности, бережного

отношения к традициям, культуре и истории своего поселка, города;

- воспитанию познавательных интересов и способностей учащихся;

2.2. Задачами школьного музейного клуба являются:

- участие в совершенствовании учебно-воспитательной работы в школе;

- участие в формировании, обеспечении сохранности и эффективности

использования музейного фонда;

- пропаганда экспонатов музея, являющимися историческими ценностями;

- проведение культурно-просветительной работы среди учащихся школы.

3. Содержание и формы работы

Работа музейного клуба осуществляется по следующим направлениям:

3.1. Музейный клуб проводит сбор необходимых материалов, изучает

собранный материал и обеспечивает его учет и хранение;

3.2. Осуществляет создание экспозиций и выставок и инсталляций;

3.3. Проводит экскурсии, тематические лекции для учащихся,

родителей, населения;

3.4. Оказывает содействие учителям в использовании материалов

музейного фонда в учебном процессе; работает в тесном контакте с

городским Советом ветеранов разных уровней. Организует работу с

ветеранами труда, ВОВ и локальных боевых действий.

3.5. Принимает участие в выставках, смотрах, конкурсах, включается в

программы культурно-патриотического движения; участвует в городских

краеведческих конференциях, олимпиадах, предоставляя результаты

работы юных исследователей по соответствующей тематике на

муниципальном и региональном уровне.

4. Организация деятельности музейного клуба

4.1. Школьный музейный клуб создается приказом об организации

деятельности школьного музея, который подписывается директором

школы.

4.2. Создание школьного музейного клуба является результатом

целенаправленной творческой поисково-исследовательской работы

коллектива учителей, учащихся МБОУ СОШ №5.

4.2. Профиль школьного музея соответствует характеру экспонатов

основного и вспомогательного фондов, основным направлениям работы.

5. Руководство деятельностью школьного музея

5.1 Общее руководство деятельностью школьным музейным клубом

осуществляет учитель кубановедения или истории с ветераном

педагогического труда, бывшим учителем истории и обществознания Н.Д.

Нигириш.

ПРИЛОЖЕНИЕ №2

УТВЕРЖДЕН

приказом директора

муниципального бюджетного

образовательного учреждения

средней общеобразовательной школы №5

муниципального образования

Тимашевский район

от №

График работы

школьного музейного клуба «Поиск»

№
п/п

Дата заседания Время проведения Место
проведения

1. 21.09.2024 14.00 – 15.00 часов Школьный музей

2. 19.10.2024 14.00 – 15.00 часов Школьный музей

3. 16.11.2024 14.00 – 15.00 часов Школьный музей

4. 14.12.2024 14.00 – 15.00 часов Школьный музей

5. 18.01.2025 14.00 – 15.00 часов Школьный музей

6. 15.02.2025 14.00 – 15.00 часов Школьный музей

7. 15.03.2025 14.00 – 15.00 часов Школьный музей

8. 19.04.2025 14.00 – 15.00 часов Школьный музей

9. 17.05.2025 14.00 – 15.00 часов Школьный музей

План

работы школьного музейного клуба «Поиск»

1. Цель: содействие становлению личности, развитию творческих

способностей, учащихся через ознакомление с нравственным, духовным,

историческим, эстетическим опытом разных поколений населения родного

края, города.

2. Задачи:

2.1. Воспитание нравственных качеств и патриотических чувств.

2.2. Формирование умений и навыков изучения родного края, города.

2.3. Развитие творческих способностей учащихся через написание

исследовательских работ.

2.4. Развитие познавательного интереса к истории родного края,

города, школы.

3. Педагогические технологии:

3.1. Оформление альбомов и стендов, выставок в музее.

3.2. Проведение массовых мероприятий и встреч.

3.3. Организация экскурсий.

3.4. Изучение материалов архивов, литературно-исторических

источников.

3.5. Участие в написании исследовательских работ.

4. Работа с документацией.

4.1. Обновление книги поступлений экспонатов в школьный музей.

4.2. Оформление книги посещений школьного музея.

5. Оформительская деятельность.

5.1. Стенд «Учителя-фронтовики МБОУ СОШ № 5».

5.2. Стенд «Директора СОШ № 5».

5.3 Стенд «Школа вчера, сегодня».

5.4 Стенд «Ученики-участники боевых действий МБОУ СОШ № 5».

ПРИЛОЖЕНИЕ №4

УТВЕРЖДЕН

приказом директора

муниципального бюджетного

образовательного учреждения

средней общеобразовательной школы №6

муниципального образования

Тимашевский район

от №

Список

обучающихся школьного музейного клуба «Поиск»

№ п/п Ф.И.О.

1. Абраменкова Маргарита Сергеевна

2. Анозова Анна Дионисовна

3. Багрий Анна Ивановна

4. Гладких Валерия Алексеевна

5. Горбач Даниил Витальевич

6. Градобоева Инна Юрьевна

7. Земницкая Дарья Алексеевна

8. Карлов Антон Андреевич

9. Карпова Валерия Алексеевна

10. Купин Роман Валерьевич

11. Мелентьев Владислав Романович

12. Мирошниченко Михаил Александрович

13. Миллер Данил Владимирович

14. Михеева Екатерина Олеговна

15. Оришко Алла Витальевна

16. Палионная Анна Александровна

17. Поврезнюк Валерия Владимировна

18. Резвицкая Ангелина Руслановна

19. Романченко Александр Сергеевич

20. Савченко Ксения Федоровна

21. Сальникова Ирина Дмитриевна

22. Сидорова Екатерина Валентиновна

23. Стукало Михаил Михайлович

24. Таранец Анна Сергеевна

25. Ходжабегян Виолетта Феликсовна

26. Чередниченко Даниил Тимурович.

27. Черненко Дарья Андреевна

28. Шагабудинов Владислав Андреевич

29. Бирюкова Валерия Сергеевна

30. Абраменкова София Олеговна

31. Амирханов Виктор Андалибович

32. Балацкая Анна Сергеевна

33. Батицкий Эдуард Алексеевич

34. Безуглая Александра Денисовна

35. Борисенко Ксения Александровна

36. Бубнова Полина Андреевна

37. Бугрий Марина Николаевна

38. Георгица Лия Игоревна

39. Гойман Антон Павлович

40. Григорович Иван Сергеевич

41. Гришкина Надежда Александровна

42. Дутова Анастасия Алексеевна

43. Засенко Ева Романовна

44. Кандауров Никита Алексеевич

45. Короткова Александра Андреевна

46. Лупанов Артём Александрович

47. Ломакин Никита Юрьевич

48. Мерзлова Ангелина Олеговна

49. Милишенко Кирилл Евгеньевич

50. Мирошниченко Аделина Александровна

51. Мокрушин Данил Юрьевич

52. Овчинников Александр Сергеевич

53. Погорелов Михаил Витальевич

54. Покутнева Яна Вадимовна

55. Прокофьева Светлана Сергеевна

56. Пусева Ольга Васильевна

57. Саранцев Василий Сергеевич

58. Сафаров Александр Сергеевич

59. Сорокина Анастасия Сергеевна

60. Суриков Михаил Евгеньевич

61. Толстихина Яна Сергеевна

62. Филиппиду Мария Иоаннис

63. Шевченко Анастасия Юрьевна

64. Шуркина Дарья Данииловна

65. Щербаков Олег Евгеньевич